
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.176  
din 29 decembrie 2022 

privind trecerea unor imobile din domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea 
Consiliului Judeţean Sălaj în domeniul public al Orașului Jibou şi administrarea Consiliului 

Local al Orașului Jibou 
  

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 22995 din 20.12.2022 al preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj;  
- raportul de specialitate nr.22997 din 20.12.2022 al Direcţiei patrimoniu;  
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Jibou nr. 121 din 22.09.2022 privind solicitarea 
trecerii unor imobile din domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea Consiliului 
Judeţean Sălaj în domeniul public al Orașului Jibou şi administrarea Consiliului Local al 
Orașului Jibou;  

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Jibou nr.164 din 22.11.2022 privind aprobarea 
solicitării trecerii unui imobil înscris în CF nr. 55158 Jibou din domeniul public al Județului 
Sălaj şi administrarea Consiliului Judeţean Sălaj în domeniul public al Orașului Jibou şi 
administrarea Consiliului Local al Orașului Jibou;  

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Jibou nr. 169 din 25.11.2022 privind îndreptarea erorii 
materiale strecurate în Hotărârea Consiliului Local nr.121/2022 privind solicitarea trecerii unor 
imobile din domeniul public al Județului Sălaj şi administrarea Consiliului Judeţean Sălaj în 
domeniul public al Orașului Jibou şi administrarea Consiliului Local al Orașului Jibou;  

- prevederile art.173 alin. (1) lit. f) coroborate cu prevederile art. 294 alin. (2) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Trecerea din domeniul public al Judeţului Sălaj şi din administrarea Consiliului 
Judeţean Sălaj, în domeniul public al Orașului Jibou şi administrarea Consiliului Local al Orașului 
Jibou, a unor imobile notate în CF nr. 53877 Jibou, CF nr. 53765 Jibou, CF nr. 53828 Jibou , CF nr. 
53770 Jibou, CF nr. 53764 Jibou, CF nr. 53823 Jibou și CF 55158 Jibou, declarându-se din bunuri 
de interes public judeţean în bunuri de interes public local, identificate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Predarea - primirea imobilelor prevăzut la art.1 se face pe bază de protocol, încheiat 
în termen de 15 zile de la data prezentei hotărâri. 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia economică şi 
Direcţia patrimoniu. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia patrimoniu; 
- Orașul Jibou. 

 
    PREŞEDINTE,                Contrasemnează:  

                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
            Dinu Iancu-Sălăjanu                              
                                                                                                  Cosmin-Radu Vlaicu  



ANEXĂ 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.176 din 29 decembrie 2022 privind trecerea 

unor imobile din domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea Consiliului Judeţean 
Sălaj în domeniul public al Orașului Jibou şi administrarea Consiliului Local al Orașului 

Jibou 
 

Nr. 
crt. Denumirea  Elemente de identificare 

Situaţie juridică 
actuală 

Valoare de 
inventar 

(lei) 
1. Teren DJ 108A 

 km: 57+113→km 58+217 
Podeț, km: 57+292 
Podeț,  km: 57+566 

Suprafață – 21.159 mp 
Lungime – 1,104 km 
Suprafață construită – 24 mp 
Suprafață construită – 23 mp 

CF nr.53877 Jibou  
nr.cad. 53877 
nr.cad. 53877 – C1 
nr.cad. 53877 – C2 

1.104.000 lei 
 
300.000 lei 
300.000 lei 

2. Pod peste Râul Agrij pe 
DJ 108A,  

km  58+217→km 58+246 

Suprafață construită –  306 mp 
Lungime- 29 ml 

CF nr. 53765 Jibou 
nr.cad. 53765 - C1 

1.450.000 lei 

3. Teren DJ 108A  
km:58+246→km 58+776 
Podeț, km: 58+721 

Suprafață – 8.417 mp 
Lungime: 0,530 km 
Suprafață construită – 24 mp 

CF nr. 53828 Jibou 
nr.cad. 53828 
nr.cad. 53828 – C1 

530.000 lei 
 
300.000 lei 

4. Teren DJ 108A 
km 60+648 →km 60+739 

Suprafața – 1586 mp 
Lungime: 0,910 km 

CF nr. 53770 Jibou 
nr.cad. 53770 

910.000 lei 
 

5. Pod peste Râul Apa 
Sărată pe DJ 108A  
km 60+739 →km 60+751  

Suprafață construită – 173 mp 
Lungime- 12 ml 

CF nr.53764 Jibou 
nr.cad. 53764 - C1  

600.000 lei 

6. Teren DJ 108A  
km:60+751→km 61+240 
Podeț, km: 61+236 

Suprafață – 13.197 mp 
Lungime: 0,489 km 
Suprafață construită– 120 mp 

CF nr. 53823 Jibou 
nr.cad 53823 
nr.cad 53823-C1 

489.000 lei 
 
600.000 lei 

7. Teren DJ 108A 
km 63+066 →km 64+792 
Podeț, km: 63+075 
Podeț, km: 63+502 
Podeț, km: 63+942 

Suprafața – 18.976 
Lungime: 1,726 km 
Suprafață construită – 205 mp 
Suprafață construită – 24 mp 
Suprafață construită– 29 mp 

CF nr. 55158 Jibou  
nr. cad 55158 
nr. cad 55158-C1 
nr. cad 55158-C2 
nr. cad 55158-C3 

1.726.000 lei 
 
600.000 lei 
300.000 lei 
300.000 lei 

 
 

 


